Per meglio comprendere le vicissitudini degli Ebrei di Sicilia e anche per dimostrare la consistenza della comunità ebraica alcamese, riporto di seguito i documenti piu' significativi riguardanti la presenza ebraica in Sicilia, in Alcamo in particolare e della loro espulsione, tratti dal "Codice Diplomatico dei Giudei di Sicilia" dei f.lli La Gumina. Gli Ebrei che furono in primo tempo molto protetti dalle autorità, garantiti nei loro diritti e preservati da ogni sopruso furono poi destinati all'espulsione, ad abbandonare le loro cose e proprietà, a seguire la via dell'esilio e a continuare così il loro millenario pellegrinaggio.

Formula di giuramento dei Giudei siciliani.

Sacramentum Judeorum

Tu iuri per lo alto deu adonay, per la ligi la quali cridi et teni, per li dechi comandamenti li quali dedi diu a Moysi in lu munti di Synai, per li quinqu libri di Moyses, per la virga di Aron, ki apersi lu mari rubeu a passari li figli di Isdrael, quando andare ad sancta sanctorum, per lu ruvectu ki parsi ki ardisi et non ardia, per la lebra di Aman, non ti aglueta la terra comu Athan e Abiron, la veritati dirrai a lu meu intendimentu et non alu tou, Alla, Uben, ubeni, lugleni.

Palermo, 1 luglio 1392, Ind. XV

Re Martino e il Duca di Montblanc, a richiesta della giudaica di Palermo capo e principio di tutte le altre giudaiche del regno, comandano che nessuno sia obbligato per forza ad abbracciare la religione cristiana; di guisa che più non si ripeta il caso occorso poco fa ai Giudei di Monte San Giuliano, che furono costretti colle armi a ricevere il battesimo.

Catania, 7 luglio 1391, Ind. I

Re Martino e il duca di Montblanc spediscono a Trapani e a Monte San Giuliano Pietro Alemanno de Pulchro Podio, per punire severamente coloro che insorsero contro quei giudei.

Palermo, 16 ottobre 1402, Ind. XI

Re Martino ordina agli ufficiali di Trapani di non molestare quei giudei obbligandoli a portare la rotella nella forma e nel modo non dovuto e assoggettandoli a servizi che non sono tenuti a prestare.

Palermo, 15 maggio 1447, Ind X.

Alfonso de Carosio notaro della Magna Regia Curia riduce in forma pubblica due sentenze della detta Magna Curia a favore di Bernardo Giovanni de Craparia conte di Modica, contro Nicolo' de Caramanna sull'esercizio della revisione della rotella dei Giudei nel contado di Modica e nelle terre di Caccamo, Alcamo e Calatafimi.

In nomine domini nostri Iesu christi Amen. Anno dominice Incarnacionis millesimo quadragésimo septimo die quinto decimo mensis madii decime indicionis Regnante serenissimo et excellentissimo principe domino nostro Alfonso dey gracia Rege Aragonum et Sicilia citra et ultra farum ac ducatum athenarum et neopatrie duce etc. anno vero sui Regiminis trigesimo primo feliciter amen. Nos petrus de berliono legum doctor et magister curie Iudex, alfonsus de carioso ipsius magne curie magister notarius ac Regni sicilie et insolarum coadiacencium Regius publicus tabellio et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto transumpto publico, notum facimus et testamur quod pro parte magnifici bernardi Iohannis de craparia comitis mohac fuit omni qua expedit reverencia postulatum quod cum in quaterno originali sentenciarum anni presentis decime indicionis fuerint et sint cripte posite et redacte due sentencie provate una videlicet XIII Ianuarii et altera primo aprilis decie indicionis eiusdem in urbe panormi ad petitionem ipsius magnifici contra nicolaum de caramanna opponentem et petentem exercitium apportacionis rotelle Iudeorum utriusque sexus ad eum spectare super dicto exercicio apportacionis rotelle Iudeorum in comitatu mohac et in terris alcami caccabi et calatafimi quibus indiget in presentem formam publicam habere ipsisque sentenciis nostra iudiciali auctoritate interposta in presentem formam publicam redigere deberemus. Quas in dicto originali quaterno sentenciarum perquivimus ipsasque non abbolitas non abrasas non viciatas nec in aliqua ipsarum parte suspectas set omni prorsus vicio et suspicione carente invenimus. Pasque legimus et diligenter inspeximus in sua propria et prima figura permanere. Actendentes itaque quod ipsius magnifici dictas sentencias in presentem formam publicam interest

habere. Sentencias ipsas et omnia in eis contenta de verbo ad verbum prout iacent in dicto originali quaterno sentenciarum nichel in eis per nos adito vel mutato quod eius sensum mutet variet vitetque intellectum in presentem formam publicam nostra iudiciali auctoritate interposta ut ipsis sentenciis et omnibus in eis contentis ab omnibus eas inspiccentibus tam in iudiciis quam extra Regnum et in regno et ubique plenaria et indubitata fides adhibeatur per dictum alfonsum de carioso ipsius magne curie magistrum notarium transumptari publicari et auctoritate regia eidem Alfonso indulta per blasium de posa ipsius magne curie sriptorem fideliter transcribi et esemplari fecimus. Quarum sentenciarum tenor sequitur ut infra prime videlicet. Providendum est de facto magnifici comitis mohac petentis exercicium apportacionis rotelle Iudeorum utriusque sexus in comitatu mohac declarari debere ad ipsum magnificum spectare et pertinere et non ad nicolaum de caramanna opponentem et petentem dictum exercicium apportacionis rotelle ad ipsum nicolaum spectare et non ad ipsum magnificum comitem quod vertitur inter eumdem magnificum informantem ex una parte et ipsum nicolaum informatum ex altera. Provisum est visis sripturis utriusque partis quod declaretur dictum exercicium apportacionis rotelle Iudeorum in dicto comitatu mahac spectare et pertinere ad ipsum magnificum comitem excluso dicto Nicolao. Pronunciata panormi XIII Ianuarii X indictionis millesimo CCCCXXXVI Seconde. Providendum est de facto magnifici comitis mohac petentis exercicium apportacionis rotelle Iudeorum utriusque sexus in terris alcami caccabi et calatafimi declarari debere ad ipsum magnificum spectare et pertinere et non ad nicolaum de caramanna opponentem et petentem dictum exercicium apportacionis rotelle ad ipsum nicolaum spectare et non ad ipsum magnificum comitem quod vertitur inter eumdem magnificum informantem ex una parte et ipsum nicolaum informatum ex altera. Provisum est visis sripturis utriusque partis quod declaretur dictum exercicium apportacionis rotelle Iudeorum in dictis terris spectare et pertinere ad ipsum magnificum comitem excluso dicto Nicolao. Pronunciata panormi primo aprilis decime indicionis MCCCCXXXVII: Eodem dictus nicolaus dixit sentenciam nullam et si qua est ab ea appellavit in qua admissus est de mandato domini antoni de compagna quatenus de iure est. In cuius rey testimonium dicti magnifici comitis ac heredum et successorum quorum et omnium quorum interest et interesse poterit in futurum certitudinem et cautelam factum est presene publicum transumptum instrumentum nostrum qui supra iudicis

magisteri notarii et testium subscripcionibus roboratum. Corrigitur in linea quinta ubi legitur omni qua et in linea decima ubi legitur prorsus non vicio set errore sriptoris. Ideo pro autenticijs et validis habeantur.

Actum panormi anno mense die et indizione premissis.

† Ego petrus de berline legum docto (sic) et iudex magne regie curie me subscripsi.

† Ego notarius andreas de aprea de panormo commissarius magne regie curie testor.

† Ego notarius adhinolfus de panormo commissarius magne regie curie testor.

† Ego notarius pinus de aurifice commissarius magne regie curie testor.

† Ego notarius guillelmus de arcadio testor.

Signum Mey Alfonsi de carioso magne regie curie magisteri notarii ac regni sicilie et insolarum coadiacencium Regij duplici tabellionis qui presens puplicum transuptum instrumentum publicavi et ordinavi de mandato dicte magne curie et auctoritate regia mihi magistero notario indulta per dictum blasium de posa fideliter esemplari feci etc.

Palermo, 31 agosto 1474, Ind. VII.

Il vicere' Lop Ximen Durrea da' commissione ad Andrea Badalucco di recarsi a Monte San Giuliano per istruire i processi contro coloro che intentarono insorgere contro quei giudei.

Palermo, 4 gennaio 1489(1490), Ind. VIII.

Il Vicere' Ferrando de Acugna ingiunge agli ufficiali delle giudaiche di Sicilia di raccogliere i seimila fiorini offerti al Re.

Rex etc.

Viceré etc. Regie Camere servi. Como ben sapiti si fici per li Iudechi di

quisto regno obbligazioni a la recia Curti di pagari florini seymilia infra termino di dui misi appresso fussiro acceptati et concessi per la Sacra Regia Maesta la continencia et tenuri di li capituli per li Iudechi predicti innati ad nui presentati et inde tramisi a la prefata Sacra Maesta. Et perochi noviter per sua altecza ni e stato tramiso lo privilegio habimo comandato spacharisila opportuna nostra esecutoria et cussi per darisi ordini effectivo a lo pagamento di li victi florini seymilia al tempo predicto significandovi et dandovi notizia di quisto vidicimo et comandamo espresse chi cum tucta diligencia sollicitudini et cura digiati dari ordini celeri et effectivo exigiri la integra rata ad quissa Iudeca contingenti di li dicti florini seymilia performa chi senza altra dilazioni al tempo stabilito di li dicti misi dui li quali dicurrino da hogi innanti tali denari siano rescossi et tramisi in quista felici citati et depositati in banco al nomo di lo magnifico alferi di leofanti regio thesaurario nomine rege curie. guardandovi in quisto comittiri negligencia oy tarditati alcuna per chi tali casu ultra chi tali dinari si prindiriano elapso termino ad cambio ad vostri spisi et interessi astricti eciam sarriamo destinari commissarij ad vostri spisi. nec minus vidicimo et comandamo chi al tempo mandireti dicti denari oy vero innanti secundo ad vui meglo parra uno di vui prothi oy maiorenti sizigia personalmente conferiri ad nui cum lo debito et legali quinterno et notamento di tucti li fochi su in la Iudeca di quista terra. Et premissa exequiti cum effectu gurdandovi di lo contrario per quanto la gracia di la dicta Maesta aviti cara et in casu contravencioni ad sua indignazioni et ira desiderati non incurriri. Dat. In urbe felici panhormi die quarto mensis Ianuarij VIII Indictionis MCCCCLXXXVIII. Post datam . vi comando chi tali denari faczati exigiri secundo per vui et vostro solito consiglio sarra meglo accordato non facendo di tali pagamento exempti persona alcuna. Dat. Ut supra. Fernando dacugna.

Dominus vicerex mandavit mihi Antonio Sollima locumtenenti et magistero-notario in officio prothonotarij visam per thesaurarium.

Dirigitur prothis et maiorentibus Iudaice felicis urbis panormi Regie Camere servis.

Similis facta fuit prothis et maiorentibus Iudaice termarum.

Similis facta fuit pro Iudaica terre Policij.

"	"	"	"	<i>Nicoxie.</i>
"	"	"	"	<i>randacij.</i>
"	"	"	"	<i>Castrileonis.</i>
"	"	"	"	<i>tauromenij.</i>
"	"	"	"	<i>nobilis civitatis Messane.</i>
"	"	"	"	<i>castris regalis.</i>
"	"	"	"	<i>sancte lucie.</i>
"	"	"	"	<i>savuce.</i>
"	"	"	"	<i>Sancti marci.</i>
"	"	"	"	<i>giracij.</i>
"	"	"	"	<i>calatanixette.</i>
"	"	"	"	<i>calaxibette.</i>
"	"	"	"	<i>castris Ioannis.</i>
"	"	"	"	<i>placie.</i>
"	"	"	"	<i>calatagironi.</i>
"	"	"	"	<i>mohac.</i>
"	"	"	"	<i>nothi.</i>
"	"	"	"	<i>racusie.</i>
"	"	"	"	<i>civitatis siracusarum.</i>
"	"	"	"	<i>leontini.</i>
"	"	"	"	<i>viczeni.</i>
"	"	"	"	<i>minei.</i>
"	"	"	"	<i>Sancti philippi.</i>
"	"	"	"	<i>civitatis cathanie.</i>
"	"	"	"	<i>paternionis.</i>
"	"	"	"	<i>nari.</i>
"	"	"	"	<i>leocate.</i>
"	"	"	"	<i>calactabillocte.</i>
"	"	"	"	<i>civitatis agrigenti.</i>
"	"	"	"	<i>iuliane.</i>
"	"	"	"	<i>cammarate.</i>
"	"	"	"	<i>caccabi.</i>
"	"	"	"	<i>ciminne.</i>
"	"	"	"	<i>civitatis drepani.</i>
"	"	"	"	<i>marsalie.</i>
"	"	"	"	<i>montis sancti Iuliani.</i>
"	"	"	"	<i>sacce.</i>

"	"	"	"	<i>salem.</i>
"	"	"	"	<i>alcami</i>
"	"	"	"	<i>civitatismaczarie.</i>

Palermo, 20 marzo 1490, Ind. VIII.

Il viceré Ferrando de Acugna manda un commissario a Mazzara, Alcamo e Castelvetrano per esigere da quei giudei la rata loro spettante del donativo dei seimila fiorini offerto al Re dalle giudaiche di Sicilia.

Ferdinandus etc.

Vicerex etc. I demayda ad infrascripta commissario deputato fideli regio dilecto salutem. Perochi secundo la taxa ordinata per li deputati di li Iudechi del dicto regno circa lu pagamento di lo donativo di floriny seymilia la Iudeca di la citati di mazara e tenuta et divi dari per sua rata uncij cinquantaquattro la Iudeca di la terra di alcamo uncij undichi et tari vintichinco et la Iudeca di la terra di castello vitrano uncij dui et tari vintuno. Et licet per nostri licteri ad supplicacioni di li dicti deputati havissimo comandato ali prothi et mayurenti di li dicti Iudechi divissero pagari dicta rata ad loro contingenti ut informamur fino iza su stati negligenti et non hanno curato loro rati pagari secundo la dicta tassa per tanto ad supplicacioni ad nuy facta per parti deputati confidando di vostra virtuti idonietati et sufficiencia havimo provisto et per la presenti vi dicimo commictimo et comandamo chi conferendovi in li dicti cita di mazara terri di alcamo et castello vitrano digiati dicti prothi maiurenti et iudei di li dicti Iudayci constringiri et compelliri cohercionibus vobis benevisis a diviri continenti tramectiri dicti loro rati di lo predicto donativo in lo banco di lo nobili bactista lombardi a loro dispisa periculo et fortuna et quilli depositari a nomo di li dicti deputati et i casu renitencie digiati dicti prothi maiurenti et iudei constringeri in beni et in persuna et vindiri loro beni ad discursum in lochi a vui ben visti et lu prezo di loro beni fino a la integra satisfacioni di li dicti rati a loro risico periculo et dispisa depositiriti in lo dicto banco annomo di li dicti deputati et di iornati dum in ijs legitime vaquiriti vi farriti pagari supra li beni di li